
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 21 – nº 32 - Especial        Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA No  350,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013. 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 019/2009.  

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 19/2009-MC, 

assinado em 03.09.2009, processo nº 53000.007222/2009-66, firmado com a EMPRESA BRASIL DE 

COMUNICAÇÃO S.A - EBC, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento 

de 11 (onze) assinaturas de Mídia Impressa.  

  

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 32 - Especial           Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No  351,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013. 

Designa Fiscal do Contrato nº 18/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 18/2011-MC, 

assinado em 22.08.2011, processo nº 53000.035370/2010-12, firmado com a empresa LDC LINHA 

DIRETA COMUNICAÇÃO S/S EPP, cujo objeto é a prestação de serviço de monitoramento 

radiofônico (clipping de rádio) e distribuição qualificada de conteúdo jornalístico em áudio para emissoras 

de rádio, visando atender às demandas da Assessoria de Comunicação Social do Ministério das 

Comunicações. 

 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA No  352,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013. 

 Designa Fiscal do Contrato nº 26/2012. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 26/2012-MC, 

assinado em 12.11.2012, processo nº 53000.015632/2012-86, firmado com a empresa NET BRASÍLIA 

LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de acesso a sinais de TV por assinatura, com instalação e 

assistência técnica de 15 pontos de acesso no Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 32 - Especial           Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

PORTARIA No  353,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013.. 

 Designa Fiscal do Contrato nº 08/2010. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 08/2010-MC, 

assinado em 11.03.2010, processo nº 53000.063971/2009-73, firmado com a empresa SÉRGIO 

MACHADO REIS - EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de pesquisa e monitoração diária e 

ininterrupta dos veículos de comunicação de massa impressos (jornais e revistas) de circulação nacional e 

regional, para elaboração de coletânea de matérias (clipping) por meio eletrônico e de banco de dados 

para acesso remoto com clipagem eletrônica de notícias, envolvendo toda e qualquer notícia relevante para 

o Ministério das Comunicações. 

  

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA No  354,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013. 

 Designa Fiscal do Contrato nº 02/2011. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 02/2011-MC, 

assinado em 10.05.2011, processo nº 53000.004259/2011-57, firmado com a empresa AGÊNCIA 

ESTADO LTDA, cujo objeto é a contratação de 13 (treze) pontos do serviço especializado de 

“Broadcast System”, da empresa Agência Estado Ltda, que veicula informações eletrônicas, on-line e em 

tempo real, de modo a atender às necessidades do Ministério das Comunicações. 

  

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 



Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 32 - Especial           Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

PORTARIA No  355,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013. 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 10/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 10/2011-MC, 

assinado em 30.06.2011, processo nº 53000.000411/2011-22, firmado com a empresa ANNT 

COMUNICAÇÕES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de monitoramento e 

rastreamento de notícias jornalísticas em mídia televisiva de interesse do Ministério das Comunicações, 

veiculadas em noticiários/programas nacionais e internacionais, WEBTV, envio de boletins diários e 

entrega de relatório analítico mensal. 

 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA No  356,  DE  12  DE  AGOSTO DE 2013. 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 06/2013.  

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 

002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE ALMEIDA 

BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 06/2013-MC, 

assinado em 10.04.2013, processo nº 53000.056734/2012-51, firmado com a empresa BANCA 

OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS E REVISTAS - ME, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de jornais e revistas para atender à demanda do Ministério das 

Comunicações. 

 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 



Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 32 - Especial           Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 32 - Especial           Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

PORTARIA Nº 357, DE 12 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II 

da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, 

combinada com o Art. 143 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 

 

 Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância Investigativa 

objeto do Processo nº 53000.026931/2013-27, instaurada pela Portaria SPOA/MC nº 237, de 23 de 

maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 21, de 27 de maio de 2013, 

composta pelos servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE 

nº 0810125 e MARIA SONEIDE MOREIRA, Chefe do Serviço de Pagamento, Matrícula SIAPE nº 

1109699, respectivamente Presidente e Vogal-Secretária, reconduzindo-os de modo a prosseguir na 

realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo 

de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida 

comissão. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA No  358, DE 13 DE AGOSTO DE 2013. 

 Designa Fiscal de Contrato. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar a servidora NATALIA FERNANDES MATANO, matrícula nº 1786639, 

CPF nº 027.849.231-26 e, em seus impedimentos a servidora REGINA MÁRCIA DIAS 

MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para Fiscal do Contrato representado 

pela Nota de Empenho nº 2012NE800369, de 28.02.2013, processo nº 53000.002034/2013-28, 

firmado com a empresa LAVANDERIA CLASSIC LTDA - ME, cujo objeto é a prestação de serviços 

de lavanderia (coletar/lavar/esterilizar/higienizar/entregar) para atender as necessidades do Ministério das 

Comunicações.  

  

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 32 - Especial           Brasília-DF, 14 de agosto de 2013 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

 

 

 

As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6987 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


